
REGISTRO GENERALE N. 611 del 06/07/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 611 del 06/07/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 180 del 05/07/2023 

PROPOSTA N. 717 del 05/07/2023 

 
OGGETTO: INTERVENTO SOSTITUTIVO DI MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICIO PRIVATO SITO 

IN VIA RASETTI DI CUI ALL’ORDINANZA SINDACALE N. 19 DEL 10 /06/2016. 

Liquidazione incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

CIG Z4E38D1384. 

 

IL RESPONSABILE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

CONSIDERATO che in data 14 e 15 maggio 2023 si sono tenute le elezioni amministrative per l’elezione 

del nuovo Consiglio Comunale e del nuovo Sindaco del Comune di Loreto Aprutino. 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 in data 12/06/2023, con il quale si proroga temporaneamente e 

fino al 30/09/2023 l’affidamento dei compiti di cui al suddetto decreto n. 2 del 16/02/2022. 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto. 

DATO ATTO che: 

- Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

- Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022; 

-         Il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023. 

PREMESSO quanto segue: 

- Con Ordinanza Sindacale N. 14 del 04/05/2016, a seguito di crollo di una porzione di immobile di 

proprietà privata, si era istituita la chiusura temporanea al traffico veicolare e pedonale, per il tempo 

necessario alla messa in sicurezza del tratto interessato, su Via G. Rasetti, dal Civ. 24 all'incrocio con la 

Via Montelauro; 

- Con Ordinanza Sindacale N. 15 del 06/05/2016 si è dichiarato inagibile per rischio esterno l’immobile 

censito al Fg 10 - Part 381 - sub 6/9; 

- Con Ordinanza Sindacale N.19 del 10/06/2016 si era ordinato ai soggetti proprietari, relativamente alle 

unità immobiliari costituenti l'organismo strutturale interessato in parte dal crollo di eseguire opere e 

manufatti provvisionali, atte a sostenere le pareti prospettanti su via Rasetti, la messa in sicurezza delle 

parti pericolanti atte ad impedire la caduta di materiali dall'alto (tegole, gronde, cornicioni, etc). 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 611 del 06/07/2023 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 142 del 07/12/2022, con la quale si è fornito specifico 

atto di indirizzo agli Uffici per l’esecuzione dell’intervento sostitutivo di messa in sicurezza del fabbricato in 

oggetto e si sono contestualmente approvati la relazione tecnica e il computo metrico redatti dal Settore IV 

Lavori Pubblici, che illustravano gli interventi necessari alla esecuzione delle opere di messa in sicurezza e 

riapertura al transito della Via Rasetti. 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 1067 R.G. del 13/12/2022 con la quale veniva conferito al 

al al P.I. GAETANO BUFFETTI CF: BFFGTN86L18C632V P.IVA: 01943220689 iscritto presso il collegio 

dei periti industriali della Provincia di Pescara  con n. 654 e con studio in Via A. da Vestea  a Loreto 

Aprutino (PE) l'incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per 

l’intervento sostitutivo di messa in sicurezza di edificio privato sito in via Rasetti di cui all’Ordinanza 

sindacale n. 19 del 10/06/2016. 

DATO ATTO che il corrispettivo per l'espletamento dei servizi di cui sopra è stato stabilito pari ad euro 

1.800,00 oltre contributo previdenziale Cassa EPPI (5%) pari ad € 90,00 e Iva (22%)  pari ad € 415,80 e 

quindi un totale di euro 2.305,80, ed il contratto è stato stipulato nella forma telematica dello scambio della 

lettera commerciale. 

PRESO ATTO che il professionista ha rimesso all’amministrazione gli elaborati relativi al Piano di 

Sicurezza e Coordinamento, di cui all’incarico de quo, giusta nota assunta a mezzo email del 27/01/2023. 

CONSTATATO che i suddetti lavori sono stati consegnati in data 27/03/2023 e risultano alla data attuale 

ultimati, come da certificato di ultimazione dei lavori e regolare esecuzione dal Responsabile del Settore IV 

Lavori Pubblici, al protocollo n°9008 del 28/06/2023. 

RICHIAMATO il verbale di fine coordinamento trasmesso al protocollo generale dell’Ente n°9340 del 

05/07/2023. 

ACCERTATA pertanto la regolarità delle prestazioni svolte, conformemente ai patti contrattuali e agli 

obiettivi dell’Amministrazione. 

VISTA la relativa fattura presentata dal professionista P.I. Gaetano Buffetti FATT.PA n. 1/2023 del 

04/07/2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 9231 del 04/07/2023, dell’importo imponibile di 

€ 1'800,00, oltre Cassa EPPI (5%) pari ad € 90,00 e Iva (22%)  pari ad € 415,80 e quindi un totale di euro 

2.305,80. 

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura. 

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto. 

ACQUISITO l'attestato di regolarità contributiva DURC allegato agli atti prot. INAIL_39430216 con 

scadenza 02/11/2023. 

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 

Z4E38D1384. 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 267/2000, costituisce la fase del 

procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 

acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare 

dell'impegno assunto.  

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 611 del 06/07/2023 

VISTO il D. Lvo 50/2016 e il D.Lvo 26/2023. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di RICHIAMARE le premesse alla presente che formano parte integrante del presente atto. 

2) Di DARE ATTO della regolarità delle prestazioni tecniche svolte dal P.I. GAETANO BUFFETTI 

CF: BFFGTN86L18C632V P.IVA: 01943220689 iscritto presso il collegio dei periti industriali della 

Provincia di Pescara  con n. 654 e con studio in Via A. da Vestea  a Loreto Aprutino (PE), riguardo 

l'incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento 

sostitutivo di messa in sicurezza di edificio privato sito in via Rasetti di cui all’Ordinanza sindacale 

n. 19 del 10/06/2016, conformemente ai patti contrattuali e agli obiettivi dell’Amministrazione. 

3) di LIQUIDARE E PAGARE in favore del dott. P.I. GAETANO BUFFETTI Buffetti la fattura n. 

FATT.PA 1/2023 del 04/07/2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 9231 del 

04/07/2023, dell’importo complessivo di €  2.305,80, come da seguente prospetto:  

1) Imponibile € 1.800,00 

2) Cassa EPPI (5%) € 90,00 

3) IVA al 22% (su 1 e 2) € 415,80 

Totale:  € 2.305,80 

A detrarre ritenuta d’acconto 20% (su 1) € 360,00 

4) di DARE ATTO che la spesa va imputata sul capitolo di spesa Cap. 4865/2 del Bilancio di 

previsione. 

5) di ACCREDITARE le somme dovute a favore del Professionista, sul conto corrente bancario 

dedicato come indicato nella Dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000 e Legge 136 del 13 

agosto 2010 “tracciabilita’ dei flussi finanziari”. 

6) Di DARE ATTO che la presente fattura non è soggetta al sistema dello split payment per gli effetti 

del decreto Dignità (D.L. n. 87/2018), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 13 luglio 2018. 

7) TRASMETTERE Il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 717 del 05/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 05/07/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 717 del 05/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 611 del 06/07/2023 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 594 1 82 BUFFETTI GAETANO 2.305,80 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 06/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 868 

Il 06/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 611 del 06/07/2023 con oggetto: 

INTERVENTO SOSTITUTIVO DI MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICIO PRIVATO SITO IN VIA 

RASETTI DI CUI ALL’ORDINANZA SINDACALE N. 19 DEL 10 /06/2016. Liquidazione incarico di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione CIG Z4E38D1384. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 06/07/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


